

Số: 04/KH-LMHTX

An Giang, ngày 16 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 70/KH-BTVLMHTXVN ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Ban Thường vụ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam về việc tổ chức Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024;

Liên minh Hợp tác xã tỉnh An Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức, giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào, tiếp tục phát huy, nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, đổi mới, sáng tạo của cán bộ, viên chức, người lao động Liên minh Hợp tác xã tỉnh; cán bộ quản lý, thành viên và người lao động trong các hợp tác xã (HTX), liên hiệp HTX (LHHTX), Quỹ tín dụng nhân dân (QTDND) và các thành viên liên kết.

- Tăng cường các hoạt động quảng bá, kết nối tiêu thụ sản phẩm các HTX; giới thiệu các gương tập thể HTX, LHHTX, QTDND điển hình tiên tiến để tuyên dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả.

2. Yêu cầu: Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì Hợp tác xã bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh lãng phí.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông

- Chủ đề: Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024: **"Vi sự phát triển bền vững của HTX"**.

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động trên trang Thông tin điện tử (Website) Liên minh Hợp tác xã tỉnh; phối hợp các cơ quan báo, đài địa phương tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; vận động các HTX, LHHTX và QTDND treo băng rôn tuyên truyền với các thông điệp:

+ HTX ứng phó với biến đổi khí hậu, phát triển kinh tế xã hội.

+ HTX hợp tác, liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với sản phẩm chủ lực quốc gia.

+ Đổi mới, hợp tác, phát triển và nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX.

- Nội dung tuyên truyền

+ Quá trình hình thành, phát triển KTTT, HTX ở Việt Nam và tỉnh An Giang; tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về HTX và sự ra đời của Ngày HTX Việt Nam (11/4).

+ Nội dung, ý nghĩa của 02 bức thư (ngày 11/4/1946 và ngày 11/4/1964) của Chủ tịch Hồ Chí Minh viết về HTX.

+ Quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển KTTT, HTX, trong đó tập trung Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Luật Hợp tác xã năm 2023, Nghị quyết số 09/NQ-CP, ngày 02/02/2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW; các quy định pháp luật có liên quan; các chủ trương, cơ chế, chính sách về phát triển KTTT, HTX của địa phương.

+ Vai trò của HTX trong phát triển kinh tế - xã hội và vai trò nòng cốt thúc đẩy phát triển KTTT, HTX của hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam, làm cầu nối giữa Đảng và Nhà nước với thành phần KTTT, HTX.

+ Tuyên truyền, phát động phong trào khởi nghiệp HTX, tuyên truyền nhân rộng các HTX tiêu biểu, các sản phẩm tiêu biểu của HTX, những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phát triển KTTT, HTX; những mô hình KTTT điển hình, có cách làm mới, sáng tạo và hoạt động hiệu quả.

- Thời gian: Cả năm 2024; cao điểm từ ngày 29/3/2024 đến 29/4/2024.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng.

- Đơn vị phối hợp: Ban Kế hoạch - Hỗ trợ và Ban Kiểm tra.

2. Tổ chức phát động Tháng hành động vì Hợp tác xã gắn với Lễ kỷ niệm 31 năm Ngày thành lập Liên minh Hợp tác xã tỉnh An Giang (30/3/1993 - 30/3/2024); Ngày truyền thống Hợp tác xã Việt Nam (11/4); Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng các HTX, LHHTX và QTDND năm 2023

- Nội dung: Phát động Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024 gắn với chuỗi hoạt động của Liên minh Hợp tác xã tỉnh An Giang.

- Thời gian: Tháng 3 hoặc tuần đầu tháng 4/2024.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Văn phòng và Ban Kế hoạch - Hỗ trợ.

- Đơn vị phối hợp: Ban Kiểm tra.

3. Tham gia hoạt động xúc tiến thương mại quốc gia gắn với chuỗi hoạt động Festival nghề Muối Việt Nam - Bạc Liêu 2024

- Nội dung: Tham gia hội chợ trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa tiêu biểu của HTX.

- Thời gian: Dự kiến từ 20/4 đến 25/4/2024.

- Địa điểm: Tại thành phố Bạc Liêu, tỉnh Bạc Liêu.

- Đơn vị chủ trì tham mưu: Ban Kế hoạch - Hỗ trợ.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng và Ban Kiểm tra.

4. Tổ chức hội nghị, diễn đàn chuyên đề HTX trong lĩnh vực phi nông nghiệp

- *Nội dung:* Đánh giá tình hình hoạt động của các HTX lĩnh vực phi nông nghiệp nhằm đề xuất lãnh đạo tỉnh và phối hợp các Sở, ngành có liên quan tháo gỡ vướng mắc, khó khăn đối với các HTX.

- *Thời gian:* Tháng 4/2024.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Ban Kiểm tra .

- *Đơn vị phối hợp:* Văn phòng và Ban Kế hoạch - Hỗ trợ.

5. Tổ chức hội nghị, hội thảo đánh giá công tác phối hợp với các doanh nghiệp

- *Nội dung:* Tổ chức hội nghị đánh giá kế hoạch phối hợp với HTX Vĩnh Cường và phối hợp Chi nhánh Thương mại Con Voi - Bình Dương tổ chức hội thảo sử dụng phân bón hữu cơ hiệu quả.

- *Thời gian:* Tháng 4/2024.

- *Địa điểm:* tại 02 huyện trong tỉnh.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Ban Kế hoạch - Hỗ trợ.

- *Đơn vị phối hợp:* Văn phòng và Ban Kiểm tra.

6. Tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023 và các chính sách hỗ trợ, ưu đãi của Nhà nước đối với HTX

- *Nội dung:* Tổ chức tuyên truyền Luật Hợp tác xã năm 2023 và các chính sách hỗ trợ, ưu đãi của Nhà nước đối với HTX hiện nay.

- *Thời gian:* Tháng 4/2024.

- *Địa điểm:* tại 02 huyện trong tỉnh.

- *Đơn vị chủ trì tham mưu:* Ban Kế hoạch - Hỗ trợ.

- *Đơn vị phối hợp:* Văn phòng và Ban Kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban chuyên môn Liên minh Hợp tác xã tỉnh

Căn cứ nội dung kế hoạch này, các phòng, Ban được giao chủ trì tham mưu các hoạt động khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết và dự toán kinh phí từng hoạt động cụ thể để triển khai thực hiện nội dung từng hoạt động.

2. Các HTX, Liên hiệp HTX và QTDND thành viên

- Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, chủ động xây dựng kế hoạch hưởng ứng. Tuyên truyền cho các thành viên về ý nghĩa của Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024.

- Cử người tham gia các hoạt động do Liên minh Hợp tác xã tỉnh triển khai, tổ chức.

- Kịp thời thông tin, báo cáo các hoạt động của đơn vị mình hưởng ứng Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024 gửi về Văn phòng Liên minh Hợp tác

xã tỉnh trước ngày 20/4/2024. Thông tin liên hệ đồng chí Phạm Ngọc Dũng - Phó Chánh Văn phòng. Điện thoại: 02963.847.933 - Di động (Zalo) 0985.952.462 - Email: pndung.lmhtxag@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì Hợp tác xã năm 2024 của Liên minh Hợp tác xã tỉnh An Giang. Đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch này; trong quá trình tổ chức các hoạt động có thể điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Ban Kế hoạch - Hỗ trợ - Liên minh HTX Việt Nam;
- Liên minh HTX tỉnh Cà Mau (Cụm trưởng Cụm thị trấn Tây Nam Sông Hậu);
- Thường trực Liên minh HTX tỉnh;
- Các Phòng, Ban Liên minh HTX tỉnh;
- Các HTX, LHHTX và QTDND thành viên;
- Lưu: VP *VP*



**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**

Trần Văn Cứng